

---

# ***Formula Automobile A/S***

Lundtoftegårdsvej 10, 2800 Kongens Lyngby

## **Årsrapport for 2018**

---

CVR-nr. 26 18 19 92

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 4 /6 2019

Carsten Kultoft Lorentzen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Formula Automobile A/S  
Lundtoftegårdsvej 10  
2800 Kongens Lyngby

CVR-nr.: 26 18 19 92  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Lyngby-Taarbæk

## Bestyrelse

Johnny Laursen, formand  
Carsten Kultoft Lorentzen  
Helle Camilla Laursen  
Jan Dal Lehrmann

## Direktion

Jesper Viskum Schak

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	505.013	361.141	366.556	-	-
Bruttofortjeneste	28.516	17.492	15.913	15.814	5.747
Resultat før finansielle poster	10.881	3.070	3.453	5.425	-3.662
Resultat af finansielle poster	-993	-1.258	-2.491	-2.470	-2.494
Årets resultat	7.582	2.776	10.896	13.762	1.145
<b>Balance</b>					
Balancesum	229.861	168.479	201.784	182.843	113.532
Egenkapital	56.168	48.586	45.810	35.731	1.969
Investering i materielle anlægsaktiver	6.261	1.366	484	1.847	4.007
Antal medarbejdere	34	29	26	23	20
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	5,6%	4,8%	4,3%	- %	- %
Overskudsgrad	2,2%	0,9%	0,9%	- %	- %
Afkastningsgrad	4,7%	1,8%	1,7%	3,0%	-3,2%
Soliditetsgrad	24,4%	28,8%	22,7%	19,5%	1,7%
Forrentning af egenkapital	14,5%	5,9%	26,7%	73,0%	116,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Selskabet har ikke være forpligtet til at oplyse om omsætning for de pågældende år 2014 og 2015.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Formula Automobile A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive handel med køb og salg af biler samt hermed beslægtet af virksomhed.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 7.582.025, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 56.168.068.

Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende.

Årets resultat før skat og indregning af kapitalandele udgør DKK 9.985.335 og lever op til forventninger fremsat i årsrapporten for 2017.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

I 2019 forventes et resultat på niveau med 2018.

## Redegørelse for samfundsansvar

Virksomheden ønsker at leve op til lovgivning og regler i de lande og lokalsamfund, hvor der opereres. Der er dog ikke vedtaget politikker for frivillig integrering af samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, miljøforhold og klimapåvirkning, som en del af virksomhedens strategi og aktiviteter. Derfor afgives ikke en særskilt redegørelse om samfundsansvar.

# Ledelsesberetning

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Formula Automobile A/S tror på, at mangfoldighed blandt medarbejderne, herunder ligelig fordeling af kønnene, bidrager positivt til arbejdsmiljøet og styrker virksomhedens performance og konkurrenceevne. På samme tid tror man på at ansætte "bedste person til jobbet". Virksomheden tilstræber derfor som hidtil at rekruttere de bedst egnede bestyrelsesmedlemmer uanset køn, race eller religion.

Virksomheden har opstillet konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede køn i bestyrelsen.

Bestyrelsen i virksomheden består af fire medlemmer, der vælges på den årlige ordinære generalforsamling.

På nuværende tidspunkt består bestyrelsen af tre mænd og en kvinde. Det opsatte måltal tilsiger, at minimum 25 % af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer skal være af det underrepræsenterede køn.

Måltallet er oprindeligt fastsat, således det skulle opnås inden udgangen af regnskabsåret 2021, men er allerede på nuværende tidspunkt opfyldt.

Bestyrelse og direktion forpligter sig til løbende at arbejde for og opfordre til, at personer af det underrepræsenterede køn opstiller til valg til bestyrelsen på de ordinære generalforsamlinger, således det også fremadrettet sikres, at måltallet forbliver opfyldt.

Da virksomhedens antal ansatte ikke overstiger 50 personer, er der ikke særskilt udarbejdet politikker for at øge andelen af det underrepræsenterede køn i virksomhedens øvrige ledelsesniveauer.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>505.012.541</b>	<b>361.141.184</b>
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-453.306.410	-327.145.526
Andre eksterne omkostninger		-23.189.688	-16.503.924
<b>Bruttoresultat</b>		<b>28.516.443</b>	<b>17.491.734</b>
Personaleomkostninger	2	-16.173.095	-13.097.446
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.458.643	-1.093.971
Andre driftsomkostninger		-3.920	-230.331
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>10.880.785</b>	<b>3.069.986</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-98.027	2.087.062
Finansielle indtægter		452.165	416.513
Finansielle omkostninger	3	-1.347.615	-1.674.023
<b>Resultat før skat</b>		<b>9.887.308</b>	<b>3.899.538</b>
Skat af årets resultat	4	-2.305.283	-1.123.646
<b>Årets resultat</b>		<b>7.582.025</b>	<b>2.775.892</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.167.644	3.034.816
Indretning af lejede lokaler		669.902	3.802
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>7.837.546</b>	<b>3.038.618</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0
Deposita	7	5.102.900	1.757.611
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>5.102.900</b>	<b>1.757.611</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>12.940.446</b>	<b>4.796.229</b>
Færdigvarer og handelsvarer		117.495.847	93.227.798
Forudbetaling for varer		11.199.585	12.152.004
<b>Varebeholdninger</b>		<b>128.695.432</b>	<b>105.379.802</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		49.209.517	26.288.589
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.742.659	18.101.930
Andre tilgodehavender		13.246.697	13.001.863
Udskudt skatteaktiv	8	1.182.463	0
Periodeafgrænsningsposter	9	755.087	799.047
<b>Tilgodehavender</b>		<b>70.136.423</b>	<b>58.191.429</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>18.088.773</b>	<b>111.369</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>216.920.628</b>	<b>163.682.600</b>
<b>Aktiver</b>		<b>229.861.074</b>	<b>168.478.829</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		600.000	600.000
Overført resultat		55.568.068	47.986.041
<b>Egenkapital</b>		<b>56.168.068</b>	<b>48.586.041</b>
Hensættelse til udskudt skat	8	0	126.043
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>126.043</b>
Kreditinstitutter		44.595.997	45.406.023
Modtagne forudbetalinger fra kunder		96.649.384	45.318.723
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.148.179	15.906.410
Gæld til tilknyttede virksomheder		252.808	2.820.259
Selskabsskat		3.083.303	183.297
Anden gæld		18.963.335	9.960.682
Periodeafgrænsningsposter	10	0	171.351
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>173.693.006</b>	<b>119.766.745</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>173.693.006</b>	<b>119.766.745</b>
<b>Passiver</b>		<b>229.861.074</b>	<b>168.478.829</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	600.000	47.986.043	48.586.043
Årets resultat	0	7.582.025	7.582.025
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>600.000</b>	<b>55.568.068</b>	<b>56.168.068</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Nettoomsætning

I henhold til årsregnskabslovens § 96, stk. 1 gives der ikke oplysninger om omsætningsens fordeling på forretningssegmenter, idet selskabets ledelse, herunder bestyrelse, vurderer, at afgivelsen af oplysninger kan volde selskabet betydelig skade.

	<u>2018</u> DKK	<u>2017</u> DKK
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	17.488.854	15.214.835
Pensioner	1.569.438	706.039
Andre omkostninger til social sikring	243.913	242.683
Andre personaleomkostninger	-3.129.110	-3.066.111
	<b><u>16.173.095</u></b>	<b><u>13.097.446</u></b>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion og bestyrelse	<u>2.355.155</u>	<u>1.967.000</u>
	<b><u>2.355.155</u></b>	<b><u>1.967.000</u></b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b><u>34</u></b>	<b><u>29</u></b>

## 3 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	186.250	60.356
Andre finansielle omkostninger	<u>1.161.365</u>	<u>1.613.667</u>
	<b><u>1.347.615</u></b>	<b><u>1.674.023</u></b>

## 4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	3.083.303	440.000
Årets udskudte skat	-1.308.506	683.646
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>530.486</u>	<u>0</u>
	<b><u>2.305.283</u></b>	<b><u>1.123.646</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	10.938.577	759.583
Tilgang i årets løb	5.591.587	669.904
Afgang i årets løb	-168.398	0
Kostpris 31. december	<u>16.361.766</u>	<u>1.429.487</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	7.903.761	755.781
Årets afskrivninger	1.454.835	3.804
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-164.474	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>9.194.122</u>	<u>759.585</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>7.167.644</u></b>	<b><u>669.902</u></b>
Afskrives over	<u>3-10 år</u>	<u>4-5 år</u>

## 6 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2018 DKK	2017 DKK
Kostpris 1. januar	18.625	10.608.625
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-10.590.000</u>
Kostpris 31. december	<u>18.625</u>	<u>18.625</u>
Værdireguleringer 1. januar	-392.447	31.865.047
Årets afgang	0	-31.865.047
Valutakursregulering	-1.474	0
Årets resultat	<u>-10.487</u>	<u>-392.447</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-404.408</u>	<u>-392.447</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>385.783</u>	<u>373.822</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>



# Noter til årsregnskabet

## 6 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Formula Leasing OY	Finland	18.625	100%

## 7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	1.757.611
Tilgang i årets løb	3.345.289
Kostpris 31. december	5.102.900
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>5.102.900</b>

## 8 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.

	2018 DKK	2017 DKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	-126.043	-118.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.308.506	-683.646
Regulering vedrørende tidligere år	0	675.603
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b>1.182.463</b>	<b>-126.043</b>

## 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under passiver udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

# Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	DKK	DKK
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	<u>7.582.025</u>	<u>2.775.892</u>
	<b><u>7.582.025</u></b>	<b><u>2.775.892</u></b>

## 12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualaktiver

Virksomheden har skattemæssige underskud vedrørende rentefradragsbegræning, hvoraf der ikke er indregnet udskudt skat i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse af de skattemæssige underskud.

### Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er afgivet en ulimiteret hæftelse for koncernselskabet Formula Selected ApS for gæld til Danske Bank. Selskabets bankgæld udgør pr. 31. december 2018 TDKK 10.549.

Selskabet har stillet garanti overfor SKAT på TDKK 500 og garantier overfor leverandører og kunder på i alt TEUR 2.500.

Selskabet har indgået en huslejekontrakt med en uopsigelighed indtil 1. januar 2034. Huslejeforpligtelsen beløber sig til MDKK 105.

# Noter til årsregnskabet

## 13 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Formula Holding 2017 A/S

Hovedaktionær

Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS

Ultimativ moder

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Transaktioner med helejede datterselskaber er undladt oplyst jf. ÅRL § 98 c, stk. 3.

Der har ikke været transaktioner med andre nærtstående parter, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS

Vedbæk

Koncernrapporten for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS kan rekvireres på følgende adresse: cvr.dk

## 14 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabsloven § 96, stk. 3. Honoraret er specificeret i koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Formula Automobile A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse, da omtalte undtagelse oplyses i koncernregnskabet for Laursen Holding af 28. oktober 2013 ApS.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	4-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 76.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter kapitalandele i tilknyttede virksomheder og deposita finansielle anlægsaktiver.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet hermed.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.



# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$